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Abstrakt

DUŠKOVÁ, Kateřina. Adaptace dětí a mládeže v dětském domově. Hradec

Králové, 2017 Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

PhDr. Daniela Květenská PhD.

Bakalářská práce se zabývá adaptací dětí a mládeže v dětském domově. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zabývám systémem

náhradní rodinné péče, kde popisuji dětské domovy v České republice, pěstounskou

péči, osvojení neboli adopci a hostitelkou péči. Dále se věnuji roli dětských domovů

v ústavní péči. Další a důležitá část, které se věnuji je adaptace dětí a mládeže

v dětském domově, kde popisuji dobu a cíl adaptace, ovlivňující faktory a citovou

deprivaci, kterou děti často prožívají. Posledním tématem teoretické části jsou

popsané vlivy, které jsou důležité pro adaptaci.

Praktickou část bakalářské práce tvoří výzkumné šetření, které bylo provedeno

pomocí kvalitativní strategie, konkrétně formou otevřených otázek, na které

mi respondentky odpovídaly. Dotazováním bylo zjišťováno, jak se děti adaptují do

dětských domovů, zda rozhoduje vliv biologických rodičů při návštěvách

a při celkové adaptaci. Hlavním cílem bakalářské práce je proniknout do práce

sociálních pracovníků, které jsou u dětí přicházejících do domova ze špatného

sociálního prostředí.

Klíčová slova: Dětský domov, ústavní zařízení, adaptace, dětský domov, sociální

práce, sociální pracovnice.

Abstract

DUŠKOVÁ, Kateřina. Adaptation of children and youth in children´s HomeThe.

Hradec Králové, 2017 p. Bachelor Degree Thesis University of Hradec Králové.

Leader of the Bachelor Degree.

The work is divided into the theoretical and practical part. The theoretical parts

deals with the system of subtitutional family care, where the children´s homes

in Czech republic, foster care, adoption and host care are described. The thesis also

focus on a position of children´s home in the system of the foster care. The thesis

also deals with the adaptation of youth and children in children´s homes, where the

lenght and the aim of the process, influencing factors and emotional deprivation are

described. In the end of the theoretical part are named significant influence of

adaption.

The aim of this thesis is to penetrate into the work of social workers in children´s

homes.

The empirical part consists of the interview

The empirical part aims to map children´s adaptation in children´s homes and the

role of of biological parents influence. The method used to examination is an

interwiev with social workers realised by open questions.

Keywords: Children's home, institutional facilities, adaptations, children's home,

social work, socialworker.
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ÚVOD

Touto prací jsem se pokusila blíže nahlédnout do problematiky dětí, které

jsou umístěny z jakéhokoli důvodu do ústavní péče, potažmo dětského domova.

Jak je všeobecně známo, umístění dítěte do ústavní péče je vždy tím

posledním možným řešením. Všichni víme, že sociální pracovník ani vychovatel

není schopen dát dítěti takovou lásku ani pocit bezpečí, jako má plně funkční

rodina. Tyto děti, které vyrůstají v disfunkčním prostředí, díky selhání rodiny, se

z výše uvedených důvodů často vyskytují v ústavním zařízení. Z těchto důvodů

jsem si jako téma své bakalářské práce vybrala právě tuto problematiku, na kterou

se zaměřuji především z pohledu sociálních pracovníků, nikoli z pohledu

vychovatelů v dětských domovech. Téma adaptace dětí a mládeže v dětském

domově z pohledu sociálního pracovníka jsem se pokusila nastínit protože, právě

role sociálního pracovníka je opomíjena. Sociální pracovník je ten, který jako první

přichází do styku s dítětem, které žije v disfunkčním prostředí. Je to on, kdo je tak

zvanou přestupní stanicí pro tyto děti či mladistvé a zároveň je pomocnou rukou při

těžkých začátcích společného žití s ostatními v ústavní péči.

Tato bakalářská práce se zabývá v první řadě systémem náhradní rodinné

péče a ústavní výchovou, dále rolí dětských domovů v České republice. Ovšem

hlavním tématem práce je problematika a popis základní charakteristiky adaptace

dětí a mládeže v dětském domově, kde se zabývám otázkou začlenění dítěte a

mládeže do kolektivu, jejich možnou citovou deprivací, vztahy v ústavní péči,

syndromem CAN a také okrajově volnočasovými aktivitami. Nedílnou součástí

bakalářské práce je poslední kapitola, která popisuje vztahy dítěte žijícího v ústavní

péči ve vztahu s prostředím, sociálním pracovníkem a životem v rodinné skupině.

Empirická část zjišťuje pomocí kvalitativní metody, jakým způsobem lze

nejefektivněji začlenit nově příchozí dítě do prostředí dětského domova. Výzkumné

otázky do dotazníku jsem zpracovala na základě svých osobních zkušeností a praxe

z tohoto prostředí. Hlavním cílem mé práce je hlouběji proniknout do oblasti práce

sociálních pracovnic, které jsou mezi prvními, kdo se setkává s dětmi

přicházejícími ze špatného sociálního prostředí a které s těmito dětmi prochází

prvními hodinami.
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1 SYSTÉM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE

V úvodu této kapitoly je důležité seznámit se s poměrně komplikovaným

systémem. Systém v České republice uchopuje ministerstvo zdravotnictví,

ministerstvo práce a sociálních věcí, školství, mládeže a tělovýchovy,

ministerstvo vnitra a ministerstvo spravedlnosti. V této kapitole se věnuji

systémům náhradní rodinné péče, kde popisuji, co jsou dětské domovy a

legislativu, kterou se řídí, a typy dětských domovů. Dále se zde zabývám

pěstounskou péči, kde popisuji, co je pěstounská péče a jaké jsou její druhy.

Zmiňuji se zde o adopci neboli osvojení a také o hostitelské péči.

1.1. Dětské domovy v České republice

Systém péče v České republice o děti v dětských domovech má několik

mnoho cílů. Cíle se skládají z potřeb dítěte, které jsou potřeba naplnit, aby dítě

mělo správný harmonický vývoj. Mluvím přesněji o potřebách psychických a

emocionálních. Dle úmluvy o právech dítěte v článek 29 má výchova dítěte

směřovat k rozvoji, nadání rozumových i fyzických schopností. Díky

souvislostem v zákoně a úmluvy, došlo ke změnám, že z velkých dětských domovů

se vše transformuje do domovů rodinného typu. Což umožnil zákon 109 / 2002

Sb., O výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních

a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších

zákonů. Kde cílem je co největší přiblížení rodinného prostředí a vytvářet malé

různorodé skupiny.

V dětských domovech je dětem, které nemají závažné výchovné poruchy

chování zajištěna potřebná péče. Jsou zde umístěny děti od věku 3–18 let. Dle

zákona 109/2002 Sb. umožňuje prodloužení pobytu do 26 let, kdy se dítě

soustavně připravuje na budoucí povolání vše je na základě smlouvy.

Dětský domov zajišťuje základní právo dítěte na výchovu a vzdělání v

návaznosti na ústavní principy a mezinárodní smlouvy o lidských právech a

základních svobodách, které se Česká republika zavázala naplňovat.

13

V dětském domově musí být vytvářeny podmínky podporující sebedůvěru dítěte,

rozvíjející citovou stránku jeho osobnosti a umožňující aktivní účast ve

společnosti. S dítětem by se mělo zacházet s ohledem na potřeby jeho věku tak,

aby docházelo k harmonickému rozvoji jeho osobnosti1

Máme dva typů dětských domovů:

• dětský domov

• dětský domov se školou.

V české republice dle statistické ročenky 20016/2017 školství máme

v České republice 143 Dětských domovu, kde žije 4 270 dětí a 28 dětských

domovů se školou, kde žije 730 dětí.2

1.2. Pěstounská péče

Pěstounská péče je státem garantovaná a kontrolovaná forma náhradní

rodinné péče, která zajišťuje dostatečně hmotné zabezpečení dítěte i

přiměřenou odměnu těm, kteří se ho ujali. Dítě může být svěřeno do pěstounské

péče fyzické osobě nebo do společné pěstounské péče manželů. Jediným

rozhodujícím činitelem z hlediska právního je tu zájem dítěte.3

Typy pěstounské péče v České republice systém rozčleňuje na:

• Individuální: která je příbuzenská, kterou zajišťuje prarodič

nebo jiný dále sem patří klasická dlouhodobá pěstounská

péče nebo pěstounská péče na přechodnou dobu, která je

dnešním trendem u kojenců nebo menších děti.

• Skupinová: sem patří veškeré velké pěstounské rodiny a


[…]


když tam občas byli, a i teď jsou ostré hádky, vše se snažíme

korigovat. A abych nezapomněla dodat pokud to jsou sourozenci

opačného pohlaví nejsou spolu na pokoji – děvčata jsou s děvčaty

a chlapci s chlapci“

c) Rozdělují se sourozenci do jiné „rodinky“ nebo je necháváte spolu?

„To jsem odpověděla výše“

d) Jaký volíte způsob při umísťování nového dítěte do „rodinky“?

„Toto je věc, alespoň u nás v zařízení, kdy to řeší vychovatelé. Ale

pokud se mohu odpovědět za ně a z mé praxe, V každé rodince by

měl být nějaký soulad a nějaká ta harmonie“

e) Jaký je obvyklí postup při umísťování?

„Jak jsem řekla člověk tedy vychovatel by měl mít rodinku

v souladu, ale chápu co myslíte… dítě ubytováváme kde máme

volné místo a podle věku. Rodinka by měla být namixovaná různou

věkovou kategorii“

f) Připravuje „rodinku ´´ sociální pracovnice na nového člena

v komunitě nebo přebírá tuto roli vychovatel?

,,Pokud víme, že přijde nováček mezi nás, tak si o tom povídáme“

g) Rozhoduje především sama sociální pracovnice, do jaké „rodinky´´

se dítě adaptuje?

,,Ne. Je to hlavní věcí vychovatelů“

h) Jak dlouho se dítě adaptuje na nový řád a na nové prostředí?

,,Individuální záležitost. Vždyť sama víte, že některé dítě se

adaptuje rychleji a některé pomaleji“

„Pokud je dítě z rodiny, kde bylo týrané, má posunuté hodnoty a

objevují se i patologické jevy, kterými nejčastěji jsou agresivita,

velký problém s kázní atd,. U těchto dětí adaptace probíhá velmi

dobře, protože se mu nastaví mantinely a ono ví, kde má své

hranice, i když, ano samozřejmě, že dítě pořád zkouší, kam až může

a nemůže zajít. Naproti tomu dítě, které jde s příběhem, kdy na
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příklad přijde náhle o své rodiče, nebo u něj došlo k jiné vyhrocené

situaci, kdy rodina třeba neměla finance a o dítě se nemá kdo

postarat, se adaptuje velmi špatně a životní příběh je pro něj velmi

bolestivý.“

Reakce dítěte na novou školu a na nové spolužáky

c) Kdo zařizuje školu, kdo řeší školní docházku?

,,Sociální pracovník, hledá školu kam půjde, kde volno. Poté

přichází první kontakt se školou…řeším to především já a velmi,

ale opravdu velmi výjimečně pan ředitel……..no a když jsou nějaké

problémy ve škole a nebo hapruje docházka řeším to já s dítětem,

ale především docházku sleduje vychovatel“

d) Kdo dítě první den odvede do školy?

„Sociální pracovnice, pan ředitel nebo hlavní vychovatel. Zaleží na

tom jak se dohodeme“

Okruh 3 – faktory adaptace

Co nejčastěji ovlivňuje proces adaptace

a) Jaké faktory jsou rozhodující pro umístění? (osobnost, povaha,

diagnostika, příběh dítěte)

„O dítěti nevíme, často jeho povahu, osobnost, diagnostiku nebo

příběh. Někdy nám tedy zašlou materiál od speciálních pedagogů,

ale spíše tyto věci nevíme“

b) Záleží na věku?

„Ano mladší dítě je většinou otevřenější a hravější, kdežto u

dospívajících je to občas složitě jsou často uzavření, agresivní,

nerudní“
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Jak ovlivňuje adaptaci dítěte příčina jeho příchodu?

a) Je důležitý jeho životní příběh?

„Ano je, záleží na tom jestli je dítě týrané, jak mám posunuté

hodnoty, patologické jevy……pokud dítě přijde od rodiny, kde mu

zemřeli rodiče nebo selhala financí stránka….“

b) Vědí děti, které jsou v dětském domově proč a odkud nový člen

komunity přichází? Jsou obeznámeni s věkem, příběhem dítěte?

,,Občas to vědí, kdo přijde snažíme se jim říci kdo to je jestli kluk

nebo holka a věk“

Okruh 4 – vliv návštěv

Jsou návštěvy vhodné, či nikoli, jaké pozorujete u dětí změny….

a) Jaký vliv má na adaptaci biologický rodič, který dochází za

dítětem pravidelně?

„No někdy vliv má někdy ne. Děti jsou různé často svoje rodiče

milují. „

b) Jak dítě reaguje, když mu sociální pracovnice nebo vychovatel

oznámí, že pojede na první návštěvu domů?

„V ukotvené rodině má svou roli a má dobré zázemí selhalo jen

prostředí a často finanční situace, nebo jiná situace. A jak dítě

reaguje …… záleží na rodině, někdy k nim ani nechtějí, protože

vědí, že tady se mají lépe než u nich“

c) Chová se dítě jinak při příchodu domů?

„To víte že jo. Jsou rozjívené, ztratily bariery, najednou zmizí

hodnotový žebříček a mají ten původní s kterým jsem

přišly…jsou často agresivní a zlý a občas i jak říkám

namachrováni, že byly doma…trvá to tak 2 až 3 dny, než se

zaběhnout zpět do kolejí na které jsou zde nastavené“
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d) Jak často dochází k útěkům, kdo a jak je řeší?

„Za letošek tu mám pouze jeden útěk u nás dochází k útěkům

velmi výjimečně. Občas jsou to krátkodobé útěky anebo jak t

bývá se omylem zapomenou vrátit domů“

e) Byl vypozorována změna v chování dětí, které přijdu

z víkendového pobytu nebo prázdninového pobytu domů od

biologické rodiny?

Pokud ano jaké to jsou nejčastěji změny v chování? (agrese,

osamocení

apod.)

„Tak ano již jsem to zmínila výše jsou agresivní a dost často i

osamocené“