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Hodnocení formulace hlavního cíle

práce: A B C D E F Odůvodnění:

Hlavným cieľom práce je podľa študentky „hlouběji proniknout do oblasti práce sociálnich pracovnich,

které jsou mezi prvními, kdo se setkáva s dětmi přicházejícími ze špatného sociálního prostředdí a které

s těmito dětmi prochází prvními hodinami“, ako píše v Úvode bakalárskej práce na s. 11. V kontextu

názvu práce a tiež s prihliadnutím na zadanie práce, formulácia cieľa je posunom od sledovanej

problematiky, ktorou je adaptácia klientov DeD. Takisto cieľ uvedený v 5. kapitole s. 30 je

problematicky formulovaný. Cieľom výskumu nemôže byť „..udělat několik rozhovorů...“

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V štruktúre bakalárskej práce sa mi ako nadbytočná javí prvá kapitola. Ak je témou adaptácia detí na

prostredie DeD, potom nevidím dôvod na rozpisovanie všetkých foriem NRS. Väčší priestor by si

vyžiadala samotná problematika adaptácie. Štruktúra práce, ktorá len čiastočne korešponduje s názvom

a zadaním bakalárskej práce, je výsledkom neujasnenosti práce ako celku, čo sa odráža aj vo formulácii

cieľov bakalárskej práci.

.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C- D E F

Odůvodnění:

Šturktúra práce viedla študentku k tomu, aby rozpracovala viaceré otázky, ktoré so zadaním práce

súvisia len okrajovo. Problematike adaptácie sa venuje v 3. kapitole a to len na s. 21 – 22 a to pritom

rieši aj otázku socializácie. Pre spracovanie tejto problematiky použila len 2 zdroje, pričom prvým sú

skriptá a druhým je slovník. Tieto zdroje sú podľa môjho názoru nedostatočné pre spracovanie tak

významnej témy. Navyše adaptačné fázy, ktoré tu popisuje sú vhodné z pohľadu pracovnej psychológie,

ale nie z pohľadu sociálnej psychológie, prípadne pedagogickej psychológie, ktorá by mala byť

východisková pre spracovanie tejto bakalárskej práce. Očakávam, že študentka pri obhajobe

odprezentuje fázy adaptačného procesu podľa vybraného autora, ktoré by boli vhodné v kontexte

sledovanej témy. Subkapitola 3.2 síce vytvorila priestor pre hlbšie preniknutie do problematiky, ale

autorka je spracovala len v rozsahu 7 riadkov. Časť 3.3 je spracovaná bez akejkoľvek opory o teoretické

zdroje a možno aj preto má aj táto nízku kvalitu spracovania. V nasledovných častiach 3. kapitoly sa

zaoberá otázkami citovej deprivácie, syndrómu CAN a voľnočasovými aktivitami. Podľa názvu by v 4.

kapitole mala byť spracovaná problematiku vplyvov, ktoré pôsobia na začlenenie dieťaťa v DeD. V tejto

súvislosti upozorňujem študentku, že termíny „začlenění“ a „adaptace“ nie sú synonymá. V začiatku

kapitoly autorka tvrdí, že sa zaoberá hlavne vzťahom dieťaťa a sociálneho pracovníka, k čomu však

neprišlo.

Hodnocení zpracování výsledků ýzkumu:

A B C D E- F

Odůvodnění:

Ako som už spomenula, výskumný cieľ bakalárskej práce pokladám za nevhodne formulovaný. Cieľom

nemôže byť realizácia rozhovorov. Študentka si zamieňa pojmy „cieľ výskumu“ a „témy

rozhovorov“ . Napriek tomuto chaosu tvrdí, že ďalším cieľom je zistiť „podrobnejší faktory

ovplyvňující adaptaci dětí a mládeže, porovnání výhod/nevýhod sourozenců přicházejícich společně

do dětského domova“ (s. 30). Z hľadiska vedeckej práce upozorňujem študentku, že ak si takto

formuluje cieľ výskumu, potom by jej cieľovou skupinou mali byť alebo samotní klienti DeD, ktorí

sa vedia vyjadriť k priebehu ich vlastnej adaptácie a to by ešte museli spĺňať ďalšie kritéria, alebo

by to mali byť aj vychovávatelia, ktorí s deťmi trávia oveľa viac času a dokážu tak lepšie reflektovať

samotný adaptačný proces. AK študentka chcela mať za probantov sociálne pracovníčky, bolo

potrebné formulovať ciele výskumu inak. V tejto súvislosti poukazujem na nedostatočný popis

výskumnej vzorky (s. 32) a žiadam, aby pri obhajobe predstavila výskumnú vzorku tak, ako to

mala urobiť vo svojej práci.

Objasnenie voľby výskumnej stratégie tiež nepokladám za správne. Pre ňou stanovený cieľ by bola

vhodná aj kvantitatívna stratégia (dotazník) a dokonca v kontexte jej výskumných zámerov ju

osobne pokladám za vhodnejšiu.

Na s. 35 – 45 má rozsiahlu tabuľku s názvom „Prezentace výsledků v transformační tabulce“ ,

vzhľadom k tomu kladiem študentke otázku Čo je transformačná tabuľka a na čo sa používa?

Za tabuľkou (od s. 46) nasleduje text „Interpretace výsledků výzkumu“ . Keďže nie je formálne inak

označený, neviem, či ide o samostatnú kapitolu, subkapitolu? Oveľa väčší problém mám však

s obsahom tejto časti práce. Študentka nedodržiava kvalitatívnu stratégiu hodnotenia, pretože jej

vyjadrenia sú napr. „Všechny sociální pracovnice“.... 90%.....většina sociálnich pracovnic....“

Svoje interpretácie dokladá prevažne jediným výrokom, bez toho, aby ho autorizovala a pod.

Graf. č 1 zo s. 49 je v rozpore s tvrdeniami uvádzanými v odbornej literatúre, žiadam študentku, aby pri

obhajobe objasnila, ako sú v literatúre popisované vonkajšie a vnútorné faktory pôsobiace na

dieťa v procese adaptácie.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Vzhľadom k problematicky formulovaným cieľom práce ako celku, aj cieľom výskumnej časti nebolo

možné, aby študentka spracovala prácu na kvalitnejšej úrovni. Napriek množstvu výhrad uvedených

v posudku vyššie, práve táto formulačná vágnosť mi zabraňuje tvrdiť, že ciele nenaplnila vôbec.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V práci sa nachádza viacero formálnych chýb. Za jej najväčší nedostatok však pokladám štylistickú

neobratnosť študentky vety typu:

1) Sociálni pracovník v DeD je nezbytný druh práce... s- 27

2) Úloha v procesu adaptace dítěte jeho biologická rodina – s. 51

sú len dvomi príkladmi. V práci je takýchto vyjadrení veľký počet. Miestami sa vďaka štylistike stáva

text problematicky pochopiteľný.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

V texte posudku

Celkové zhodnocení práce: E

A B C D E F

Odůvodnění:

V texte posudku

V Trnave, dne 5.1. 2018

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

oponentka
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